
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELEGA ALLE SOCIETÀ LEASYS S.P.A. ED ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. 

AD ESPLETARE QUALSIASI ADEMPIMENTO DETTATO DALL’ART. 94 COMMA 4 BIS CDS 

IN MATERIA DI ANNOTAZIONE SULL’ARCHIVIO NAZIONALE VEICOLI PER IL 

PAGAMENTO TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE PER CONTO DELLA ASST SANTI 

PAOLO E CARLO PER I VEICOLI A NOLEGGIO 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Premesso: 

 che con deliberazione n. 1471 del 09/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione del noleggio di n. 20 Fiat Panda, 

n. 2 Fiat 500 L, n. 3 Fiat Ducato Combi e n. 1 Fiat Ducato Furgone in adesione alla convenzione Consip 

“Noleggio autoveicoli 14 lotto n. 1, lotto n. 2 e lotto n. 3” per 48 mesi, con decorrenza da definire alla 

consegna dei mezzi, alla Società Leasys S.p.A. per l’importo complessivo di € 317.308,53 IVA al 22% 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000484    del 03/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

compresa.  CIG 8348693768 (lotto n. 1/A1), CIG Z082D6A3A1 (lotto n. 2/b4), CIG 834960365D (lotto 

n. 3/C5) CIG 834960365D (lotto n. 3/C6 bis) e provvedimenti conseguenti”, con la quale si prospettava 

l’acquisto del servizio di noleggio a lungo termine di detti autoveicoli e furgoni e si prorogava il servizio 

di noleggio con la Società Arval Service Lease Italia S.p.A. assegnato con delibere n. 70 e n. 456 del 

2016; 

 

 che con deliberazione n. 1555 del 23/07/2020 è stata rettificata la delibera n. 1471 del 09/07/2020 e 

contestualmente è stato assegnato il noleggio di n. 20 lancia Ypsilon 1.0 Firefly 70cv S&S Hybrid Silver 

euro 6d-final in adesione alla convenzione Consip “Noleggio autoveicoli 14 lotto n. 2” per 48 mesi, con 

decorrenza da definire alla consegna dei mezzi, alla società Leasys S.p.A. per l’importo complessivo di € 

210.359,23 IVA al 22% compresa - CIG 8348693768; 

 

Visto  

 l’art.94 comma 4 bis del Codice della Strada in materia di Annotazione sull’Archivio Nazionale Veicoli 

“Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 93, comma 2, gli atti, ancorchè diversi da quelli di cui al comma 

1 del presente articolo, da cui derivi una variazione dell'intestatario della carta di circolazione ovvero che 

comportino la disponibilità del veicolo, per un periodo superiore a trenta giorni, in favore di un soggetto 

diverso dall'intestatario stesso, nei casi previsti dal regolamento sono dichiarati dall'avente causa, entro 

trenta giorni, al Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici al fine 

dell'annotazione sulla carta di circolazione, nonché della registrazione nell'archivio di cui agli articoli 

225, comma 1, lettera b), e 226, comma 5. In caso di omissione si applica la sanzione prevista dal comma 

3;  

 la circolare. n. 5681, del 16 marzo 2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disposizioni in 

materia di disponibilità temporanea, per comodato o locazione senza conducente, di veicoli adibiti al 

trasporto delle merci”; 

 

Ritenuto di conferire delega alle Società Leasys S.p.A. a socio unico, con sede legale in Torino (TO), C.so 

Giovanni Agnelli, 200, P.IVA 06714021000, ed Arval Service Lease Italia S.p.A. con sede legale in 

Scandicci (FI), Via Pisana 314/B, P. IVA 04911190488 società operanti nel settore della locazione a lungo 

termine di veicoli senza conducente, per il pagamento in nome e per conto della A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo, presso la Regione Lombardia, competente per legge, dell’importo relativo alla tassa automobilistica 

regionale (c.d. bollo auto). Le deleghe oggetto del presente provvedimento devono ritenersi valide ed efficaci 

per qualsiasi veicolo di proprietà di Leasys S.p.A. ed Arval Service Lease Italia S.p.A. in locazione alla 

A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo ed efficaci per l’intero periodo di durata contrattuale originaria o prorogata; 

 

Accertato che l’importo del bollo, scorporato dalla quota canone, sarà addebitato con fattura separata ad 

ogni pagamento effettuato da Leasys S.p.A. ed Arval Service Lease Italia S.p.A.; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Dirigente della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota il 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, 

ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di conferire delega alla Società Leasys S.p.A. a socio unico, con sede legale in Torino (TO), C.so 

Giovanni Agnelli, 200, P.IVA 06714021000 ed Arval Service Lease Italia S.p.A. con sede legale in 

Scandicci (FI), Via Pisana 314/B, P. IVA 04911190488 società operanti nel settore della locazione a 

lungo termine di veicoli senza conducente, al pagamento in nome e per conto della A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo, presso la Regione Lombardia competente per legge dell’importo relativo alla tassa automobilistica 

regionale (c.d. bollo auto). Le deleghe oggetto del presente provvedimento devono ritenersi valide ed 

efficaci per qualsiasi veicolo di proprietà di Leasys S.p.A. ed Arval Service Lease Italia S.p.A. in 

locazione alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo ed efficaci per l’intero periodo di durata contrattuale 

originaria o prorogata; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al Responsabile 

della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri; 

 

3) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 3/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



DELEGA GENERALE AL PAGAMENTO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA

DELEGA GENERALE AL PAGAMENTO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA

PREMESSO CHE

a)	 il Cliente ha sottoscritto o ha intenzione di sottoscrive-
re con Arval Service Lease Italia S.p.A. a socio unico, con 
sede legale in Scandicci (FI), Via Pisana 314/B, C.F. e Reg. 
Imprese di Firenze 00879960524, società specializzata 
nella locazione di veicoli senza conducente (di seguito 
“Arval”), uno o più contratti aventi ad oggetto il noleggio 
senza conducente di un veicolo, per una durata superiore 
a 12 mesi (di seguito “il/i Contratto/i di noleggio”);

b)	 il Cliente è consapevole che, ai sensi della normativa vi-
gente (in particolare, il Decreto-Legge n. 124/2019, conver-
tito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019), l’obbligo di 
pagamento della tassa automobilistica (c.d. “bollo auto”) e 
di eventuali addizionali erariali sulla tassa automobilistica 
(c.d. “superbollo”), di seguito (“Tassa Automobilistica”) – in 
relazione al/ai veicolo/i oggetto del/dei Contratto/i di no-
leggio la cui durata sia superiore a 12 mesi –  grava esclu-
sivamente in capo al Cliente medesimo;

c)	 i termini e le modalità di pagamento della Tassa 
Automobilistica sono indicati nel Decreto del Ministe-
ro dell’Economia e delle Finanze e del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 28.09.2020, attuativo 
della sopra indicata normativa (di seguito, il “Decreto 
Ministeriale”) il quale ha disposto, inter alia, che il pro-
prietario/noleggiatore del veicolo è tenuto alla comuni-
cazione al sistema informativo del P.R.A. (gestito dall’A-
CI), entro 10 giorni dalla stipula di ciascun Contratto di 
noleggio, dei dati anagrafici aggiornati del locatario;

d)	il Cliente ha espresso la propria intenzione di delega-
re Arval al pagamento della Tassa Automobilistica con 
riferimento al/ai veicolo/i oggetto del/dei Contratto/i di 
noleggio in essere con Arval o che saranno eventual-
mente conclusi in data successiva alla sottoscrizione 
della presente delega;

tutto ciò premesso, il Cliente

DELEGA

Arval ad effettuare il pagamento, in nome e per conto 
del Cliente medesimo, della Tassa Automobilistica re-
lativa al/ai veicolo/i oggetto del/dei Contratto/i di no-
leggio, a decorrere dalla data di consegna di ciascun 
veicolo e per tutta la durata del relativo Contratto di 
noleggio. La presente delega: i) deve intendersi come 
delega generale e, pertanto, deve ritenersi valida ed 
efficace con riferimento al pagamento della Tassa Au-
tomobilistica relativamente a tutti i veicoli oggetto di 
un Contratto di noleggio sottoscritto con Arval o che 
sarà eventualmente sottoscritto in data successiva alla 
sottoscrizione della presente delega; ii) deve intendersi 
spendibile, da parte di Arval, anche per il tramite di 
una agenzia di pratiche auto o altro fornitore incari-
cato, all’uopo, da Arval. L’efficacia della presente de-
lega, inoltre, deve intendersi condizionata al regolare 
adempimento, da parte del Cliente, di tutte le obbliga-
zioni previse dal Contratto di noleggio, con particolare 
riferimento all’obbligo avente ad oggetto il pagamento 
del canone di noleggio (qualora, infatti, il Cliente risulti 
inadempiente rispetto all’obbligo di pagamento di qual-
siasi importo dovuto ai sensi del Contratto, Arval avrà 
facoltà di comunicare al Cliente l’interruzione dell’effi-
cacia della presente delega e, di conseguenza, il Cliente, 
a far data dalla ricezione della predetta comunicazione 
di Arval, sarà ritenuto responsabile, a tutti gli effetti, del 
pagamento della Tassa Automobilistica relativa ai vei-
coli oggetto di qualunque Contratto di noleggio risulti in 
essere con Arval, così come delle conseguenze derivanti 
dal mancato o non corretto pagamento della relativa 
Tassa Automobilistica. La presente delega, in ogni caso, 
deve intendersi revocabile, sia da parte del Cliente che 
da parte di Arval, mediante comunicazione scritta da 
inviarsi con 15 (quindici) giorni di preavviso.

Il Cliente è tenuto a comunicare tempestivamente (e, 
comunque, entro e non oltre 3 giorni solari dalla re-
lativa variazione) ad Arval – tramite form online mes-
so a disposizione della medesima sul sito www.arval.
it – ogni modifica dei propri dati anagrafici così come 
indicati nella presente delega, al fine di consentire ad 
Arval il corretto aggiornamento dei dati comunicati, a 
propria volta, al P.R.A. ai sensi del Decreto Ministeriale 
e, di conseguenza, al fine di consentire alla medesima 
il corretto pagamento della Tassa Automobilistica: il 
Cliente, pertanto, sarà ritenuto responsabile per even-
tuali danni (quali, a titolo esemplificativo e non esau-
stivo, oneri, sanzioni, soprattasse, etc.) conseguenti al 
mancato o errato pagamento della Tassa Automobilisti-
ca, qualora questi siano da ritenersi una conseguenza 
della mancata o non tempestiva comunicazione ad Ar-
val dei propri dati anagrafici aggiornati con le modalità 
sopra indicate. 

MODALITÀ DI RIMBORSO DEGLI IMPORTI 

Considerato quanto sopra, il Cliente autorizza espres-
samente Arval ad addebitare al medesimo, con le me-
desime modalità previste per il pagamento del canone 
di noleggio, contestualmente con la prima fatturazione 
utile successiva al pagamento della Tassa Automobili-
stica ed alla elaborazione dei relativi dati, ogni importo 
inerente la Tassa Automobilistica di cui abbia effettuato 
il pagamento per conto del Cliente in forza della pre-
sente delega. Resta inteso che, in nessun caso, neppure 
in caso di interruzione anticipata del Contratto di noleg-
gio, a qualsiasi motivo dovuta (ad esempio, risoluzione, 
recesso, etc.), il Cliente potrà pretendere la restituzione 
dell’importo o di quota parte dell’importo corrisposto 
a titolo di Tassa Automobilistica e da quest’ultima già 
versato agli Enti competenti, in nome e per conto del 
Cliente in forza della presente delega. 

Luogo e data: Il Cliente
(firma autografa con allegata copia di documento di identità in corso di validità)

località: prov.:cap:residente in: n.:

prov.:nato il: a: CF:

località: prov.:cap:con sede legale in (residenza*): n.:

CF: P. IVA:

In persona di*:

con la presente, il “Cliente”:

   Cliente;

   legale rappresentante del Cliente;

   procuratore del Cliente (procura a rogito del Notaio 

con studio in  , Rep.  , Fasc. 

del , registrata all’Agenzia delle Entrate di  al n.  .

(di seguito, barrare la casella che interessa)

*Da compilare nel caso il Cliente sia una persona giuridica.

*Nel caso in cui il Cliente sia una persona fisica.

Pag.: 5/6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con la presente, il Locatario A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo____________ codice cliente 1184456948 

- Ove persona giuridica: con sede legale in Milano_______(MI), via Antonio di Rudinì, __ n. 8_____ P.I.V.A. 09321970965 

In persona  del Leg. Rappr. /Procuratore del Locatario Dott. Matteo Stocco___ 

nato/a a Milano__(MI) il 04/06/1968 

residente in Cesate (MI), via  Giuseppe Verdi, n. 4 

- Ove persona fisica o ditta individuale: con residenza in_________________________________________________, 

via………………………..CF……………………………….. 

(di seguito, barrare la casella che interessa) 

 

□ persona fisica o ditta individuale; 

X legale rappresentante/Procuratore del Locatario persona giuridica; 

 

DELEGA  

 

Leasys S.p.A. a socio unico, con sede legale in Torino (TO), C.so Giovanni Agnelli, 200, P.IVA 06714021000, società 

operante nel settore della locazione a lungo termine di veicoli senza conducente, al pagamento in proprio nome e per proprio 

conto, presso la Regione competente per legge (la Regione in cui il Cliente abbia la propria sede legale e/o la propria residenza 

in caso di Cliente persona fisica) dell’importo relativo alla tassa automobilistica regionale (c.d. bollo auto). 

La Presente delega deve ritenersi valida ed efficace per qualsiasi veicolo di proprietà di Leasys S.p.A.in locazione al Cliente 

delegante. La presente delega altresì deve ritenersi valida ed efficace per l’intero periodo di durata contrattuale originaria o 

prorogata.   

L’importo del bollo, scorporato dalla quota canone, sarà addebitato con fattura separata ad ogni pagamento effettuato da 

Leasys con la seguente modalità: 

 

□ unica soluzione (riaddebito annuale per Regione Piemonte, quadrimestrale per le altre Regioni o Province Autonome) 

□ mensile  

 

Il Cliente è e rimarrà pienamente responsabile della correttezza delle informazioni fornite a Leasys e si impegna a comunicare 

eventuali variazioni di sede legale e/o residenza entro e non oltre 24 (ventiquattro) ore dalla avvenuta variazione; in caso di 

non adempimento entro il suddetto termine e/o in caso di omissioni, non completezza o correttezza di tali informazioni il 

Cliente sarà pienamente responsabile di ogni eventuale costo e/o spesa, a qualsiasi titolo dovuti e da chiunque richiesti, 

derivanti dal suddetto inadempimento manlevando sin d’ora a tal riguardo Leasys. 

Ogni aspetto relativo alla gestione da parte di Leasys del servizio di pagamento della tassa è espressamente disciplinato dal 

contratto di locazione vigente tra le parti. 

Il Cliente potrà prendere visione ed ottenere copia del documento attestante l'avvenuto pagamento della tassa da parte di 

Leasys, accedendo dal sito Leasys.com a MyLeasys, l'area riservata ai clienti Leasys, e selezionando la voce "Tassa di 

possesso" nella sezione "Accessi rapidi". 

 

Luogo e data, 16/02/2021                                                                    Cliente ____________________________________ 

DELEGA DI PAGAMENTO TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE  

(rif. Decreto Legge n. 124/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019) 

 

Pag.: 6/6


		2021-03-03T16:59:43+0100


		2021-03-03T17:06:32+0100


		2021-03-03T17:10:55+0100


		2021-03-03T17:15:07+0100




